boa-fé objetiva e da função social do contrato, considerando o valor principal do débito 
e a exclusão de encargos abusivos, além de condená-la ao pagamento das custas 
processuais e honorários advocatícios fixados em 20% (vinte por cento) sobre o valor da 
causa, estipulado em R$219.125,08 (duzentos e dezenove mil, cento e vinte e cinco 
reais e oito centavos). Em sede recursal, verifica-se que a apelante suscita, 
preliminarmente, pedido de concessão de efeito suspensivo à apelação, com 
fundamento no art. 1.012 do Código de Processo Civil, ao argumento de que o 
cumprimento imediato da sentença implica obrigação de fazer consistente na

[...]

instituições de ensino a prerrogativa de negar a renovação de matrícula a aluno 
inadimplente. Aduz que a própria autora confessou a existência de dívida substancial e 
pretérita, que, conforme extrato financeiro juntado aos autos, alcançaria o montante de 
R$224.814,55 (duzentos e vinte e quatro mil, oitocentos e quatorze reais e cinquenta e 
cinco centavos) em junho de 2025, razão pela qual não se poderia imputar ilicitude à 
instituição de ensino pela negativa de renovação da matrícula. Argumenta que o 
entendimento adotado pelo juízo de origem, ao invocar os princípios da boa-fé objetiva e

[...]

possível compelir a instituição a formular novas propostas até que atendam às 
expectativas da devedora. No tocante à verba honorária, a apelante insurge-se contra a 
fixação dos honorários advocatícios em 20% (vinte por cento) sobre o valor da causa, o 
que resultaria, segundo sustenta, na quantia de R$43.825,02 (quarenta e três mil, 
oitocentos e vinte e cinco reais e dois centavos), considerada excessiva diante da 
natureza da condenação imposta, consistente em obrigação de fazer. Argumenta que o 
proveito econômico obtido pela autora seria inestimável, por não envolver condenação 
pecuniária ou declaração de inexigibilidade do débito, razão pela qual requer a aplicação

[...]

boa-fé objetiva e da função social do contrato, considerando o valor principal do débito 
e a exclusão de encargos abusivos, além de condená-la ao pagamento das custas 
processuais e honorários advocatícios fixados em 20% (vinte por cento) sobre o valor da 
causa, estipulado em R$219.125,08 (duzentos e dezenove mil, cento e vinte e cinco 
reais e oito centavos). Colaciono trecho da sentença exarada pelo juízo a quo: "[...] A 
controvérsia cinge-se em verificar: (i) se é lícita a recusa da instituição de ensino em 
realizar a rematrícula da autora em razão de débitos anteriores, mesmo após a

[...]

consumidor em desvantagem exagerada, consoante disposição do art. 51 do CDC. 4. 
No caso em comento, a partir da análise do contrato firmado entre os litigantes, 
verifica-se que, como contraprestação ao serviço educacional, a ré/apelante obrigou-se 
ao pagamento do montante de R$ 15.758,88 (quinze mil, setecentos e cinquenta e oito 
reais e oitenta e oito centavos), a ser pago em 24 (vinte e quatro) parcelas de R$ 656,62 
(seiscentos e cinquenta e seis reais e sessenta e dois centavos). 5. Outrossim, 
mostra-se incontroversa a inadimplência da apelante quanto ao pagamento das 
mensalidades relativas aos meses de outubro à dezembro de 2016 e de janeiro à 
dezembro de 2017. 6. Contudo, vislumbra-se que, no que tange aos juros aplicados e

[...]

de situações de superendividamento, assim como a preservação do mínimo existencial, 
com a repactuação de dívidas. 9. In casu, verifica-se que a ré/apelante ficou 
desempregada no período compreendido entre 2016 e 2019, auferindo, atualmente, o 
montante de R$ 1.600,00 (hum mil e seiscentos reais) por mês, de modo que se 
encontra impossibilitada de efetuar o pagamento da integral da dívida, sem 
comprometer a sua subsistência. 10. Nesta senda, em alusão ao princípio da menor 
onerosidade e visando a prevenção do superendividamento da consumidora/ apelante,